
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 60 DEL 01/08/2024  
OGGETTO: 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett.b) del Dlgs n.36/2023, della fornitura del servizio assistenza all'autonomia a.s. 
2024-2025 - cig B2ADBA9B56;           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nella Sede del Palazzo 

Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 

PREMESSO CHE: 
 - L'assistenza specialistica agli alunni disabili è parte fondamentale del 

processo di integrazione scolastica e la sua concreta attuazione contribuisce a 
realizzare il diritto allo studio costituzionalmente garantito. L'assistenza specialistica 

va intesa come prevista dall'art.13, comma 3, della legge 104/92 che prevede 
l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;  

- L'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con 
personale qualificato sia all'interno della scuola, come secondo segmento della più 

articolata assistenza all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dall'art. 
13, comma 3, della Legge 104/92. Si tratta di figure quali, a puro titolo 

esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente educativo, che svolgono 
assistenza specialistica nei casi di particolari deficit;  

- Il Comune per il corrente anno scolastico, nonostante le note difficoltà 

finanziarie, ha stanziato risorse per garantire il servizio, nella misura di € 5.000,00;  
- Per l’anno scolastico 2024-2025, come da note trasmesse dall’Istituto 

Comprensivo di Moretta acclarate al prot. dell’Ente rispettivamente al n. 1106 del 
20.05.2024, risultano frequentanti n. 2 bambini (di cui n. 1 frequentante la Scuola 
Primaria di Faule-Polonghera e n. 1 frequentante la Scuola dell’Infanzia di 

Casalgrasso) aventi necessità di assistenza scolastica di tipo specialistico (quali 
facilitatori dell’autonomia, la comunicazione e l’integrazione scolastica), che consiste 

in attività finalizzate alla piena e reale integrazione nell’ambito scolastico dell’alunno in 
situazione di disabilità. La finalità del servizio è quella di rimuovere gli ostacoli che 
impediscono il pieno accesso al diritto allo studio dei portatori di handicap, sia fisici 

che psichici che sensoriali, promuoverne la frequenza scolastica garantendo 
l’accompagnamento educativo e il sostegno scolastico attraverso personale qualificato. 

Il servizio è inserito in un quadro complessivo di programmazione unitaria e 
coordinata dei servizi scolastici integrati con quelli sociali e sanitari;  

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE: 

- Trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli 
Enti Locali sono tenuti ad assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto 

all’educazione e all’istruzione, che si esercita attraverso l’integrazione scolastica;  
- Conseguentemente il Comune di Faule deve procedere all’organizzazione del 

Servizio di Assistenza Specialistica degli alunni disabili, con il requisito della residenza 
nel Comune di Faule, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° 
grado;  

 
RITENUTO di dover assicurare il servizio di assistenza scolastica specialistica per 

l’anno scolastico 2024-2025 e quindi la necessità di attivare le procedure necessarie 
per garantire il suddetto Servizio;  

 

CONSIDERATO che l’anno scolastico è in procinto di iniziare e valutata, 
pertanto, l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio, art. 50, comma 

1, let. B) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per i servizi di 
importo inferiore ad € 140.000,00 senza previa consultazione di più operatori 
economici;  

 
RITENUTO opportuno, stante la delicatezza del servizio, richiedere un 

preventivo (richiesto con nota prot. n. 1564 del 19.07.2024) alla cooperativa sociale 
CHIANOCH – Via Palestro n 2, di Savigliano (CN) operante nella zona, con indicazione 
del costo orario offerto per l’espletamento del servizio in oggetto;  

 
VISTO il preventivo inviato dalla cooperativa sociale CHIANOCH – Via Palestro n 

2, di Savigliano (CN)  in data 23.07.2024, acclarato al prot. dell’ente al n. 1584 del 
24.07.2024, con indicazione di un costo orario offerto pari ad € 18,50 oltre IVA 5%;  
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 
assistenza specialistica scolastica per l’a.s. 2024-2025 alla Cooperativa CHIANOCH – 

Via Palestro n 2, di Savigliano (CN) P.IVA 02182050043; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010, in virtù del quale tutti i movimenti finanziari 

derivanti dal presente provvedimento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto 
articolo, devono essere registrati su conti correnti dedicati ed essere effettuati tramite 

lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;  

 
DATO ATTO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a 

prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente CIG:B2ADBA9B56 ;  
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Cooperativa;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità per l’adozione del 

presente atto da parte del firmatario, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, 
comma 35 della L. n. 190/2012 e ss. mm. ii., nonché situazioni di conflitto di interesse 

tra lo stesso ed il soggetto interessato dal provvedimento;  
 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa, da intendersi quale parte integrante e 
sostanziale della presente:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 36/2023 alla 
Cooperativa Sociale Cooperativa CHIANOCH – Via Palestro n 2, di Savigliano 
(CN) P.IVA 02182050043 il servizio di assistenza specialistica scolastica per 

l’a.s. 2024-2025 come di seguito specificato: 
• complessive ore tot 102,50 periodo settembre -dicembre 2024 di cui: 

➢ 4,5 ore/settim. al bambino frequentante la scuola primaria Faule-
Polonghera; 

➢ 2 ore /settim. al bambino frequentante la scuola dell’infanzia di 

Casalgrasso; 
• complessive ore tot 154 periodo gennaio – giugno 2025 di cui: 

➢  4 ore/settim. al bambino frequentante la scuola primaria Faule-
Polonghera; 

➢ 2 ore /settim. al bambino frequentante la scuola dell’infanzia di 

Casalgrasso; 
  

2. di impegnare ed imputare la somma presunta di € 5.000,00 (IVA 5% 
compresa) nel seguente modo:  

- € 2.000,00 (IVA 5%compresa) sui fondi del capitolo 3770/5/1 del bilancio 

2024-2026 esercizio 2024;  
- € 3.000,00 (IVA 5% compresa) sui fondi del capitolo 3770/5/1 del bilancio 

2024-2025 esercizio 2025;  
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario per i 

conseguenti provvedimenti di competenza;  
4. di procedere alla registrazione ed alla pubblicazione della presente 

determinazione sull’Albo Pretorio online del Comune nei modi e termini di legge. 
  
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GRAFFIONE Tiziana



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


